N9 000961

甘办发〔 2017〕5号

中共甘肃省委办公厅 甘肃省人民政府办公厅

印发〈关于完善省级财政科研项目资金管理政策的

实施意见（试行）〉的通知

各市、 川、i党委和人民政府， 兰州新区党工委和管委会， 省委各部
门， 省级国家机关及各部门， 省军区、 武警甘肃省总队， 各人民
团体， 中央在甘各单位：

《关于完善省级财政科研项目资金管理政策的实施，意见（试
行）》已经省委、 省政府同意， 现印发给你们， 请结合实际认真
贯彻落实。

（此件公开发布）

中共甘肃省委办 公 厅
甘肃省人民政府办公厅

2017 年 2 月 9 日

．．．

关于完善省级财政科研项目资金

管理政策的实施意见（试行）

为了深入贯彻落实《中共中央办公厅、 国务院办公厅印发

〈关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见〉

的通知》（中办发〔2016〕50号）精神， 进一步完善我省财政科

研项目资金管理有关政策， 切实激发广大科研人员创新创造活

力， 促进科技事业发展， 结合实际， 提出以下实施意见。

一、 总体要求

全面贯彻党的十八大和十八届三中、 四中、 五中、 六中全会

精神， 深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神， 认真落实中央

及省委省政府关于深入实施创新驱动发展战略、 促进大众创业万

众创新的决策部署， 进一步推进简政放权、 放管结合、 优化服

务， 改革和创新科研经费使用和管理方式， 促进形成充满活力的

科技管理和运行机制， 更好激发广大科研人员积极性。

二、 放活科研项目资金管理

（一）简化预算编制科目。 科研项目预算编制继续据实按直

接支出和间接支出两大科目编制。 直接支出中的会议费、 差旅

费、 国际合作与交流费科目合并预算， 由项目承担单位统筹安

排， 其中不超过直接费用10%的， 不再提供预算测算依据。（项

-2 一

内部风险防控机制， 对单位项目资金使用情况进行全过程、动态

化管理。 实行内部公开科技报告制度， 主动公开项目预算、预算

调剂、资金使用（包括间接费用、 外拨资金、结余资金使用）、

研究成果等情况。（项目承担单位负责）

（十八）加强资金的统筹协调， 精简科研检查评审。 要加强

对科研项目资金监督的制度规范飞年度计划、信用管理、经费核

定、结余留用、结果运用等的统筹协调， 建立职责明确、分工负

责的协同工作机制。 规范检查评审， 强化检查结果运用， 推进检

查结果共享， 减少检查数量， 改进检查方式， 避免重复检查、 多

头检查。（省科技厅、省财政厅， 项目主管部门负责）

（十九）建立健全科研财务助理制度。 项目承担单位要建立

健全科研财务助理制度， 为科研人员在项目预算编制和调剂、经

费支出、财务决算和验收等方面提供专业化服务。 科研财务助理

所需费用由项目承担单位根据情况通过科研项目资金等渠道解

决。（项目主管部门， 项目承担单位负责）

（二十）严格规范科研资金使用。 科研项目负责人是省级财

政科研项目科研经费使用的直接责任人。 项目经费实行单独核

算， 建立健全项目内控机制， 依法依规使用资金。 严禁以任何方

式挪用、侵占、套取科研经费；严禁虚构经济业务、使用虚假票

据骗取资金；严禁编造虚假合同、编制虚假预算、虚构人员名单

等方式虚报冒领劳务费和专家咨询费；严禁通过虚构测试化验内

容、提高测试化验支出标准等方式违规开支测试化验加工费；严

-8 一

中共甘肃省委办公厅 2017 年 2 月 10 日印发

- 10 一

11111111攘攘l